

Tabela 3 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

004 - Alegre
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2023 a DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2023
	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO		
RECEITAS CORRENTES (I)	11.533.293,31	11.199.092,01	12.575.489,50	11.421.351,37	12.642.449,89	14.368.023,23	14.920.852,78	12.651.155,33	13.123.046,70	10.560.421,79	13.621.672,71	16.821.615,94	55.438.464,51	131.900.894,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.196.115,75	610.587,75	1.163.975,46	888.077,43	1.497.935,54	1.310.481,07	2.521.555,35	1.516.532,89	1.146.329,59	911.135,17	1.066.697,99	1.813.081,11	15.642.505,10	8.319.038,25
IPTU	39.044,12	29.732,85	50.716,58	119.123,14	225.012,51	327.583,01	797.340,36	134.868,71	71.360,45	52.194,07	38.045,39	37.877,14	1.922.898,33	1.042.089,00
ISS	912.208,24	328.210,96	420.968,16	379.923,56	765.388,21	373.837,50	610.341,62	941.735,53	734.139,21	533.958,22	596.984,07	1.279.121,71	7.876.816,99	4.404.179,25
ITBI	87.432,77	23.436,90	52.842,03	86.360,42	41.752,66	30.402,60	148.786,15	64.558,64	121.510,75	65.650,59	67.719,17	79.048,66	869.501,34	250.000,00
IRRF	6.533,39	105.536,72	177.961,43	140.096,69	130.754,23	109.610,63	144.258,43	135.260,70	106.266,56	128.332,83	266.761,46	323.558,13	1.774.931,20	1.001.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	150.897,23	123.670,32	461.487,26	162.573,62	335.027,93	469.047,33	820.828,79	240.109,31	113.052,62	130.999,46	97.187,90	93.475,47	3.198.357,24	1.621.770,00
Contribuições	1.435.897,35	-158.102,28	629.781,34	837.265,26	733.802,86	658.104,77	670.098,64	693.451,52	869.805,44	673.957,16	-219.726,62	7.665.108,38	9.906.738,36	
Receita Patrimonial	709.633,61	646.170,01	932.509,02	727.990,26	919.608,35	954.547,05	826.581,78	895.353,00	822.323,82	715.346,11	1.200.361,74	1.172.417,32	10.522.842,07	4.897.041,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	709.633,61	646.170,01	932.509,02	727.990,26	919.608,35	954.547,05	826.581,78	895.353,00	822.323,82	715.346,11	1.200.361,74	1.172.417,32	10.522.842,07	4.897.041,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	418.419,30	430.292,00	518.796,50	436.183,50	519.301,16	439.135,97	475.502,17	454.599,33	452.791,87	483.857,09	467.337,04	616.098,63	5.712.314,56	5.056.000,00
Transferências Correntes	7.406.255,05	9.180.679,29	9.240.209,28	8.489.762,95	8.839.314,66	10.961.310,30	10.348.207,93	9.020.832,52	9.770.117,53	7.730.326,87	9.884.175,14	13.244.719,07	14.115.910,51	100.753.979,83
Cota-Parte do FPM	3.018.006,04	4.335.250,36	2.652.071,53	3.032.145,39	3.370.716,38	3.148.223,83	3.713.020,41	3.279.975,45	2.738.110,82	2.543.054,81	4.200.560,08	4.338.837,57	40.369.972,67	38.914.805,97
Cota-Parte do ICMS	1.802.941,93	1.564.594,15	1.618.539,79	1.828.992,78	1.821.340,44	1.808.461,62	1.764.672,49	1.989.431,82	1.931.034,49	1.829.529,45	1.971.184,15	2.057.170,69	21.987.893,80	18.197.867,47
Cota-Parte do IPVA	104.760,49	77.996,70	165.141,54	797.494,98	441.732,96	219.019,19	226.940,65	201.721,30	154.869,78	158.529,81	79.989,36	72.063,01	2.700.259,77	2.000.000,00
Cota-Parte do ITR	107,69	253,19	105,35	228,83	219,97	197,88	210,67	217,07	7.790,10	11.594,92	1.592,24	414,54	23.932,45	5.000,00
Transferências da LC 61/1989	19.940,07	14.219,67	17.622,61	18.786,97	16.594,63	21.066,82	19.139,86	17.036,39	22.079,19	24.665,39	20.210,20	22.002,66	233.364,46	250.000,00
Transferências do FUNDEB	1.418.059,88	1.376.480,13	1.248.032,81	1.204.302,08	1.768.265,40	1.341.003,54	1.263.233,66	1.380.381,94	1.219.622,24	1.415.501,51	1.436.532,73	1.861.017,75	16.932.433,67	16.891.154,11
Outras Transferências Correntes	1.042.438,95	1.811.885,09	3.538.695,65	1.607.811,92	1.420.444,88	4.423.337,42	3.360.990,19	2.152.068,55	3.696.610,91	1.747.450,98	2.174.106,38	4.893.212,85	31.869.053,77	24.495.152,28
Outras Receitas Correntes	366.972,25	489.465,24	90.217,90	42.071,97	132.487,32	44.444,07	78.906,91	70.386,07	61.678,45	45.799,39	162.327,86	195.026,43	1.779.783,86	2.968.096,94
DEDUÇÕES (II)	2.643.438,22	732.598,74	1.580.533,98	1.678.175,57	1.897.281,06	1.787.640,92	1.462.784,87	1.972.572,35	1.284.737,54	1.472.767,57	2.316.304,87	2.518.913,44	21.347.749,15	15.888.439,29
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	1.063.965,21	-730.181,70	192.289,07	190.224,82	223.677,48	188.489,32	191.284,82	230.658,17	190.910,11	151.978,52	326.190,53	448.033,35	2.667.519,70	3.474.500,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	329.318,81	3.017,72	3.196,67	3.196,67	83.158,57	3.600,45	0,00	7.200,90	3.600,45	3.600,45	64.889,40	7.367,55	512.147,64	160.000,00
Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais de enfermagem (Art 1º da EC 127/2022)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	347.667,00	0,00	221.879,25	120.564,86	279.504,21	969.615,32	899.898,29
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	261.667,77	261.775,45	478.246,03	347.841,87	461.127,24	556.859,64	361.568,33	255.815,03	198.018,30	180.561,07	728.720,89	626.219,32	4.718.420,94	1.303.041,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	988.486,43	1.197.987,27	906.802,21	1.136.912,21	1.129.317,77	1.038.691,51	909.931,72	1.131.231,25	892.208,68	914.748,28	1.075.939,19	1.157.789,01	12.480.045,53	10.051.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	8.889.855,09	10.466.493,27	10.994.955,52	9.743.175,80	10.745.168,83	12.580.382,31	13.458.067,91	10.678.582,98	11.838.309,16	9.087.654,22	11.305.367,84	14.302.702,50	34.090.715,41	116.012.455,09
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	8.889.855,09	10.466.493,27	10.994.955,52	9.743.175,80	10.745.168,83	12.580.382,31	13.458.067,91	10.678.582,98	11.838.309,16	9.087.654,22	11.305.367,84	14.302.702,50	34.090.715,41	116.012.455,09
ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	8.889.855,09	10.466.493,27	10.994.955,52	9.743.175,80	10.745.168,83	12.580.382,31	13.458.067,91	10.678.582,98	11.838.309,16	9.087.654,22	11.305.367,84	14.302.702,50	34.090.715,41	116.012.455,09
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §111/VII)	200.508,00	174.468,00	226.548,00	200.318,72	405.700,25	-173.418,97	203.280,00	377.748,00	203.280,00	203.280,00	203.280,00	397.320,00	2.622.312,00	1.039.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	8.689.347,09	10.292.025,27	10.768.407,52	9.542.857,08	10.339.468,58	12.753.801,28	13.254.787,91	10.300.834,98	11.635.029,16	8.884.374,22	11.102.087,84	13.905.382,50	31.468.403,41	114.973.455,09

FONTE: Sistema CidadES. Emissão: 20/02/2024, às 14:22. VERSÃO: 3.0